(Archivo Capitular, Sala 1.ª, Armario 55, Tabla 3.ª, n.º 28.)

Número II

Clemens Episcopus servus servorum dei Dilecto filio. Abbati de Regali Cisterciensis ordinis majoricensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte venerabilis fratris nostri Episcopi et dilectorum filiorum Capituli majoricensis ecclesiae fuit propositum coram nobis quod licet perceptio decimarum in insula majoricarum ad eos pertinere noscatur, nonnulli tamen Episcopi et aliarum ecclesiarum prelati ac clerici tam regulares quam seculares necnon Comites, Barones et alii de Aragonia, Catalonia de Civitate quoque ac diocesi majori-

censi, de laboribus possessionum quas in predicta insula obtinent et nutrimentis animalium ejus decimas sibi de jure debitas solvere indubite contradicunt, in ipsorum et majoricensis ecclesiae prejudicium et gravamen. Ideoque discretioni tuae per apostolica scripta mandamus quatenus si est ita, Episcopos, prelatos, clericos, comites et Barones et alios predictos quod eis decimas exhibeant ut tenentur, monitione premissa auctoritate nostra per te vel per alium previa ratione compellas. Non obstante si aliquibus á sede apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari aut eorum terrae supponi nequeant ecclesiastico interdicto per litteras apostolicas non facientes plenam et expresam de indulto hujusmodi mentionem et qualibet alia indulgentia dicte sedis per quam effectus presentium impediri valeant vel differi et de qua in nostris litteris mentio fieri debeat specialis. Datum Viterbii. . . XIII Kalendas Novembris. Pontificatus nostri. anno secundo.

(Archivo Capitular, Sala 1.ª, Armario LV, Tabla 3.ª, n.º 30. Sello colgante.)

Número III

Clemens episcopus servus servorum Dei Venerabili patri. Episcopo majoricensi Salutem et Apostolicam Benedictionem. Ad conservandum et protegendum majoricensis statum ecclesiae tanto favorabilius sollicitudinis nostrae partes apponimus, quanto specialius ad sedem apostolicam dignoscitur eadem ecclesia pertinere. Sane tua nobis paternitas intimavit, quod felicitis recordationis Innocencius PP. predecesor noster attendens, eandem ecclesiam ad dictam sedem nullo medio pertinere, bone memorie majoricensi episcopo predecesori tuo suisque successoribus, ne ipsi alicui prelado, nisi dumtaxat Romano pontifici ratione ipsius ecclesiae intendere vel obedire presumerent, duxit per suas litteras inhibendum injuncto nihilominus per alias apostolicas litteras, universis archiepiscopis et Episcopis per Ispaniam constitutis, ne in eisdem predecesores vel sucesores aut eandem majoricensem ecclesiam aliquam jurisdictionem presumerent exercere. Nos itaque nolentes quod tibi vel eidem majoricensi ecclesiae super hiis in aliquo derogetur tuis supplicationibus inclinati ut super statu ejusdem majoricensis ecclesiae ab aliquo nequeas conveniri per aliquas litteras apostolice sedis impetratas vel etiam

impetrandas quae de inhibitionibus et indulto hujusmodi plenam et expresam non fecerint mentionem quasdiu paratus fueris de te conquerentibus apud sedem apostolicam exhibere justitiae complementum, fraternitati tuae auctoritate praesentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et pauli apostolorum ipsi se noverit incursurum. Dat. Viterbii. XIII Kals. Novembris pontificatus nostri. anno secundo.

(Archivo Capitular, Sala I., Armario 55, Tabla 3.
n.º 29. Sello Colgaate)

Número IV

Clemens episcopus servus servorum dei Venerabili fratri. . . . Episcopo majoricensi salutem et apostolicam benedictionem. Quietis tue sollicitudinis apostolicae studio providentes, ut nullus delegatus sedis apostolicae, vel subdelegatus ab eo executor, vel etiam conservator a sede deputatus eadem possit in personam tuam excommunicationis, suspensionis, vel interdicti sententiam promulgare, absque speciali mandato dictae sedis faciente plenam et expresam de indulto hujusmodi mentionem, fraternitati tuae auctoritate praesentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum ejus se noverit incursum. praesentibus post trienium minime valituris. Dat. Viterbii. XIII Kals. Novembris Pontificatus nostri. anno secundo.

(Archivo Capitular, Sala 1., Armario LV, Tabla 5.
n.º 31.)

Número V

Cum olim in ecclesia majoricensi per dominum Raimundum bonae memoriae ejusdem episcopum et capitulum inter alia extiterit ordinatum quod in eadem sede essent viginti praebendae distribuendae per duos praepositos ejusdem domino Episcopo et canonicis ac beneficiatis ejusdem sedis certo cotidie numero denariorum taxato prout in ordinatione inde facta plenius continetur. Post quam ordinatio-

nem cum non possent dictae praebendae sufficere memoratis additum fuit ut quilibet praepositorum memoratorum unum denarium praedictis praebendis adderet omni die prout in presenti die in majoricensi ecclesia observatur. Verum cum dos et facultates ejusdem ecclesiae olim divisae equis portionibus per medium inter dominum episcopum et ipsius capitulum excrevisset post ordinationem superius nominatam et de portione ipsarum dotis et facultatum ipsum capitulum contingenti fiat seu fieri debeat distributio antedicta. Et praedictae praebendae secundum quantitatem nummorum pretaxatam non valeant sufficere memoratis. Et justum sit secundum apostolum ut qui altario servit vivere debeat de altari et qui ad honus (sic) eligitur repelli non debeat a mercede maxime cum conditio dotis et facultatum predictarum deterior non fiat cum ad jus suum redeant et formae suae quodammodo reddantur, placuit idcirco ordinare et statuere Domino Petro dei gratia majoricensi Episcopo et Capitulo ejusdem necessitate et utilitate intervenientibus: quod duo praepositi jam dictae sedis vel alter juxta quantitatem suae partis eum contingentis: quod post magistrum Pretrum de montebruno Archidiaconum et praepositum sedis praedictae et magistrum Joannem ejusdem sedis praepositum fuerint in eadem sede debeant praedictas viginti praebendas distribuere isto modo: quod duo solidi malg. diebus pro festis et novem leccionum et duo solidi et dimidius festis solemnibus Pascha videlicet et Pentecostes et duobus diebus sequentibus praedicta festa in quibus in ecclesia majoricensi duplex festum fit, et Natalis domini et omnium sanctorum et quator festis sanctae Mariae et Sancti Estephani et Sancti Johannis evangelistae, sanctorum innocentium, Circumcisionis et epiphaniae Domini, sancti vincentii martyris sanctae Eulaliae Carnepriuio quadragesimae Ascensionis domini sancti Joannis Baptistae, sancti Petri apostoli, sancti Laurentii et Carnepriuio Adventus domini distribui debeant per eosdem praepositos pro praebenda qualibet memorata computatis in hoc aumento illis denariis quos nunc recipiunt pro praebendis suis Episcopus, Canonici et beneficiati ecclesiae praedictae, et in hac distributione sine aumento si ejus fuerit computentur seu compensentur ea quae praepositi majoricensis ex absentiis praedictorum domini episcopi canonicorum et beneficiatorum praetextu praedicti prioris statuti possunt propriis usibus

applicare praedicto statuto vel consuetudine aliqua non obstante. Quod statutum et consuetudinem ex praedictis causis revocant et annihilant dominus Episcopus et Capitulum memorati: presens auctum sic dividatur inter Episcopum Canonicos et beneficiatos juxta portionem et modum secundum quem numerus denariorum prioris statuti inter eos dividi consuevit. Hanc vero ordinationem predicti Dominus Episcopus et Capitulum fecerunt aliis distributionibus quas ceteris personis a praedis computatis predictis viginti prebendis facere consueverunt praedicti prepositi in aliquibus festivitibus supradicti. Datum in sede majoricarum VI idus Januarii anni domini MCCLX nono.

Ego P. dei gratia majoricensis Episcopus subscribo.

Sig. ✠ num Jacobi majoricensis sacriste.

Sig. ✠ num magistri Joannis prepositi majoricensis.

Sig. ✠ num V. de elagrio majoricensis canonici qui haec laudo et firmo.

Ego Geraldus de Terachona canonicus majoricensis procurator. pro praedictis majoricensi canonici qui haec firmo.

Sig. ✠ num Berengarii de Olcecto majoricensis canonici.

Sig. ✠ num B. de Palacio majoricensis canonici.

Ego Raimundus de adarrone majoricensis canonicus subscribo.

Sig. ✠ num Petri Arnaldi notarii publici domini Episcopi majoricensis praedicti qui haec scripsit.

(Archivo Capitular, Sala I, Armario LV, Tabla 3.ª, n.º 33, 34, 35. Archivo Histórico Diocesano, dos copias.)

Número VI

Clemens episcopus servus servorum dei Venerabili patri. Episcopo majoricensi salutem. Affectantes praecipuae et nostrae cooperationis auxilio per divinam gratiam salus proveniat animarum, fraternitati tuae ut in locis ad quae te devenire contingerit diocesanorum locorum ipsorum assensu minime requisito proponere valeas fidelibus verbum dei liberam concedimus auctoritate praesentium facultatem. Datum Viterbii. . . . IIII Idus Junii. Pontificatus nostri. anno quarto.

(Archivo Capitular, Sala I, Armario LV, Tabla 3.ª, n.º 36. Sello Colgante.)

Número VII

Noverint universi. Quod nos Arnaldus dei gratia Barchinonensis Episcopus volentes prosequi personam venerabilis et dilecti Pontii de Jardino Archidiaconi vicensis et canonici nostri omni gratia et favore assignamus eidem in feudum sive beneficium personale quousque sibi de alio pinguiori beneficio providendum duxerimus sexaginta quarterias ordei super redditibus nostris ville rotunde. Quas quidem sexaginta quarterias ordei volumus quod recipiat et habeat annuatim in Kalendis augusti in granerio nostro ville rotunde de primo ordeo quod inde exierit sine contradictione nostra et cujuslibet alterius personae. In cujus rei testimonium presenti cartae sigillum nostrum duximus apponendum. Dat. Barchinone X. Kls. februarii. anno domini MCCLXX.

(Archivo Capitular, Sala I, Armario LV, tabla 3.ª, n.º 39. Sello colgante.)

Número VIII

Pateat universis quod nos Petrus dei gratia majoricensis Episcopus cum consilio et assensu capituli nostri ordinamus et constituimus in perpetuum quod tantum duo canonici nostrae ecclesiae semper a nobis possint et a successoribus nostris eligi et destinari ad studium litterarum. Quibus praepositi majoricensis ecclesiae subministrent medietatem cotidianarum distributionum praebendae suae existentibus per quinquenium in studio litterarum. Quam medietatem idem percipiant ac si presentes in ecclesia majoricensi essent per totum quinquenium supradictum, non obstante contraria consuetudine ejusdem ecclesiae seu alio statuto in contrarium promulgato propter quas dictae distributiones absentibus canonicis non praestantur, verum qui praedictum beneficium in studio per quinquenium habuerint idem canonici amplius illud beneficium habere nequant. Sed alii Canonici juxta praedictum numerum ad idem studium sub ipso beneficio a nobis et nostris successoribus possint mitti. Qui semper et eis substitutis juxta praedictam ordinationem gaudeant privilegio memorato. Quos canonicos vel alterum eorum nos et succesores nostri ponimus revocare ad nostram ecclesiam etiam infra illud quinquenium quotiescumque nobis videbitur expediri et etiam sine revocatione dictum bene

ficiam ipsi vel ipsis subtrahere et illud alii seu aliis si volumus per dictum quinquenium facere assignari. Quod est actum in majorica idus Decembris Anno Domini MCCLXX.

Ego P. dei gratia majoricensis Episcopus subscribo.

Sig ✠ num Fulcheti majoricensis canonici.

Sig ✠ num Jacobi majoricensis sacriste.

Ego B. de palatio canonicus subscribo.

Sig ✠ num magistri Joannis Prepositi majoricensis canonici.

Sig ✠ num Berengari de Olzeto majoricensis canonici.

Ego Gen. (arns) de Terracona canonicus subscribo.

Ego Gulielmus de pulchro vicino majoricensis canonicus subscribo.

Sig ✠ num R. de Cloquerio majoricensis canonici.

Testes hujus rei sunt Berengarius de Villalta, Arnaldo Rosselli, Bernardus Draperii et Jacobus de Villari acuto sacerdotes.

Sig ✠ num Petri arnaldi notarii publici domini Episcopi supradicti qui haec scripsit.

(Archivo Capitular. Sala I. Armario LV, tabla 3. n.º 40.)

Número IX

Gregorius Episcopus servus servorum dei Venerabili patri. Episcopo majoricensi salutem et apostolicam benedictionem. Tua nobis fraternitas intimavit quod nonnulli abbates, clerici et laici executores testamentorum seu ultimae voluntatis illorum qui de hac luce migrarunt, tuae civitatis et diocesis pecuniam et alia bona hujusmodi decedentium qui secundum ultimas voluntates ipsorum, per manus eorumdem executores in pios usus debent expendi, non sine multa temeritate, in alios usus et frequenter in proprios, aut alios illicitos convertere non verentur in animarum suarum periculum et scandalum plurimorum. Cum itaque, juxta canonicas sanctiones defunctorum pie voluntates, episcopali debeant studio adimpleri, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus si est ita, contra tales libere officii tui debitum exequaris. Datum. . . . apud Urbem veterem VII Idus Januarii. Pontificatus nostri. . . . anno primo.

(Archivo Capitular. Sala I. Armario LV, tabla 3. n.º 41.)

Número X

Cum olim per Dominum Raimundum bonae memoriae majoricensem Episcopum et Capitulum assignatae fuissent et deputatae duae portiones sedi majoricensi ad utilitatem ejusdem prout eidem domino Episcopo et ejus capitulo videbitur expedire de quibus alteram assignarunt idem Dominus Episcopus et Capitulum communi ipsius sedis et alteram Arnaldo de Turrillis militi tempore precedente, placuit Domino P. dei gratia majoricensi Episcopo et Capitulo dictae sedis ad honorem dei et beatae Mariae et omnium sanctorum et pro communi felicitate et salute tam ipsius animae quam praedecessoris suis et aliorum omnium successorum suorum et canonicorum suorum omnium praedictae sedis prepositorum presentium et futurorum specialiter et generaliter ad salutem omnium fidelium defunctorum praedictam portionem quae assignata est A. de Turrillis ordinare Ordinaverunt siquidem et voluerunt dominus Episcopus et Capitulum supradicti quod in capella quae idem dominus Petrus Episcopus supradictus construi fecit in cimiterio sedis majoricensis ad honorem dei et omnium sanctorum et ad salutem animarum omnium fidelium defunctorum per eundem Dominum Episcopum et ejus capitulum assignetur et ponatur unus sacerdos qui perpetuo ibidem divina officia pro animabus omnium fidelium defunctorum et specialiter pro animabus Episcoporum et canonicorum dictae sedis debeat celebrare qui teneatur habere unum scholarem sufficientem qui dictae capellae serviat et eidem. Et idem sacerdos cum suo scholari teneatur omnibus horis a cantico gradu in dicta sede usque ad completorium interesse. Item ordinaverunt praedicti dominus Episcopus et Capitulum quod idem sacerdos missas pro defunctis ut praedictum est celebret omni die exceptis diebus Dominicis et Festis novem lectionum in quibus festis celebret de eidem et in diebus dominicis celebret de omnibus sanctis et celebrata missa diebus dominicis et festis semper de episcopis et canonicis defunctis commemorationes faciat in dei ecclesia consuetas. Item ordinaverunt praedicti dominus episcopus et Capitulum quod dictis vesperis in ecclesia majoricensi usque ad magnificat in vigilia omnium sanctorum omnes clerici veniant ad praedictam capellam dicendo Magnificat et

triumphetur antiphona et ibidem perficiant vespere et fiat ab omnibus commemorationem dedicationis ejusdem capellae et prius dicatur benedicamus. Item statuerunt ut sacerdos praedictae capellae dicto completorio in ecclesia majori immediate dicat matutinum de festivitate omnium sanctorum prout in consueta invenerit ordinatum et dictis matutinis fiat ibidem commemoratio de dedicatione praedictae capellae et in crastino dicatur missa matutinalis de festo omnium sanctorum tali hora qua missa conventualis dictae sedis et aliae missae quae in altare beatae Mariae celebrari debent non valeant impediri. Item ordinaverunt ut de dedicatione praedictae capellae fiat octava in ecclesia majori per novem antiphonas et tres lectiones et tria responsoria et in die octava fiant novem lectiones prout in consueta fuerit dedicationis officium ordinatum. Et si fuerit dominica infra istas octavas fiat totus cursus de octavis praeter septimam et octavam lectionem et praeter septimum et octavum responsorium quae dicantur de Dominica et commemoratio. Et si fuerit festum trium lectionum in hac dominica fiat secundus nocturnus de festo et commemoratio. Et semper cum processio praedictae sedis transierit ante ostium praedictae capellae ardeant duae candelae in altari ipsius capellae ob reverentiam Jesuchristi et dominae genitricis ejusdem et omnium sanctorum suorum. Item ordinaverunt predicti quod idem sacerdos omni die exeat indutus sacerdotalibus vestimentis cum aqua benedicta super cimiterium dictae sedis dicens orationes quas sacerdotes super tumulos consueverunt dicere pro defunctis. Item ordinaverunt et voluerunt quod corpus defuncti quod sepeli debeat in claustro vel cimiterio dictae sedis apportetur ad dictam capellam et ibi ante altare cantata antiphona *Subvenite sancti* etc. ab hebdomadario absolvatur. Item ordinaverunt et voluerunt idem Dominus Episcopus et Capitulum quod sacristia majoricensi nihili percipiat de oblationibus vel de aliis proventibus quae ad dictam capellam venerint nec respondeat ipsae sacristiae dictae capellae de luminariis nec de vino nec de libris nec de aliis ad dictum officium necessariis sed idem sacerdos de dictis oblationibus et proventibus et aliis sibi inferius assignatis sibi et dictae capellae debeat providere. Item ordinaverunt et statuerunt idem Dominus Episcopus et Capitulum quod in dicta capella teneat semper idem sacerdos duas lampades quarum altera